

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI PC DESKTOP, WORKSTATION E MONITOR (ID 2899)

I chiarimenti sono visibili su: www.consip.it; www.acquistinretepa.it; www.mef.gov.it.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO

1) Domanda

Si richiedono i seguenti chiarimenti:

- 1) Conferma che il CCNL applicato all'appalto sia effettivamente il Terziario Distribuzione e Servizi n. H011, visto che i codici ATECO elencati nelle tabelle di pag. 10-11-12 potrebbero far riferimento anche ad altri contratti collettivi.
- 2) Nel paragrafo 9 del Capitolato d'Oneri, la clausola indicata al punto 2 bisogna dichiararla in fase di presentazione delle offerte o solo in caso di aggiudicazione dell'appalto? Se in fase di presentazione delle offerte, poiché non presente nel vostro modulo dichiarazione di partecipazione, va dichiarata su carta intestata?

Risposta

- 1) Si conferma. Come indicato nel Capitolato d'oneri il contratto collettivo nazionale applicato al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto è il seguente “Terziario della Distribuzione e dei Servizi”, codice alfanumerico n. H011.
- 2) Si rimanda al paragrafo 15, punto 1, lettera g): “L’offerta economica deve indicare, a pena di esclusione, i seguenti elementi:
...
f) l’impegno di cui al paragrafo 9, lettera A), punto 1, in relazione alla clausola sociale per le pari opportunità generazionali e di genere;
g) l’impegno di cui al paragrafo 9, lettera A), punto 2, in relazione alla clausola sociale per l’occupazione di persone svantaggiate”.

2) Domanda

Con riferimento al Lotto 8 e, in particolare, al paragrafo 4.10 “Lotto 8 – Monitor professionali da 32”, si chiede di voler cortesemente chiarire se, alla luce della possibilità di offrire caratteristiche migliorative in termini di dimensioni e frequenza di refresh, sia ammissibile la presentazione di un’offerta tecnologicamente superiore basata su un monitor da 34”, con risoluzione 3.440 × 1.440 pixel e frequenza di 100 Hz, pur comportando tale scelta una deroga alla classe energetica richiesta, con passaggio da F a G, in considerazione dell’incremento dimensionale del pannello e della maggiore frequenza di refresh.

Risposta

Non si conferma. La classe energetica F è una caratteristica minima del monitor.

3) Domanda

Di seguito le domande di chiarimento relative all’iniziativa in oggetto:

1. Nel documento “ID 2899 - AQ PCDWM - Capitolato Tecnico”, ai paragrafi 4.3, 4.4, 4.5, 4.7, 4.8, vengono richieste memorie RAM DDR5-4800 e viene richiesto che il sistema sia in grado di utilizzare la tipologia di memoria offerta al massimo della velocità che la memoria rende disponibile. Considerato che stessi moduli di memoria possono lavorare in particolari configurazioni a velocità diverse, si chiede conferma della possibilità di offrire un sistema che sia in grado di utilizzare la tipologia di memoria offerta almeno alla velocità richiesta (4800), anche se essa potrebbe nominalmente lavorare a velocità maggiori.
2. Nel documento “ID 2899 - AQ PCDWM - Capitolato Tecnico”, al paragrafo 6.1, viene richiesto un monitor da 23.8” con risoluzione 1920x1080@75Hz. Per garantire una maggiore scelta tra i monitor migliori per le Pubbliche Amministrazioni si chiede conferma della possibilità di offrire anche monitor aventi risoluzione di 1920x1080@60Hz.

Risposta

1. Si conferma.
2. Non si conferma.

4) Domanda

Capitolato Tecnico punto 4.1 pag. 7

In relazione al requisito: *“Il processore offerto dovrà appartenere ad una “Product Collection” o “Series” dotata di NPU (Neural Processing Unit) con prestazioni misurabili in TOPS (Tera Operations Per Second) All’interno della “Product Collection” o “Series” individuata (e quindi dotata di NPU con prestazioni misurabili in TOPS), non sarà ammessa l’offerta di processori appartenenti alla fascia base del “Performance Tier”. Inoltre, dovrà supportare una memoria massima di almeno 256GB, indipendentemente dalla capacità massima supportata dalla memoria del pc stesso”.*

Si chiede se l'apparecchiatura offerta debba essere già commercializzata / immessa sul mercato antecedentemente alla data di presentazione dell'offerta con almeno 2 processori appartenenti ad una “Product Collection” o “Series” dotata di NPU con prestazioni misurabili in TOPS di differenti “Performance tier” e se il requisito relativo alla commercializzazione debba essere dimostrato in fase di presentazione dell'offerta al pari della descrizione del metodo utilizzato per individuare la “Product Collection” o “Series” e il relativo “Performance Tier”.

Risposta

L'apparecchiatura offerta dovrà essere già commercializzata, antecedentemente alla data di presentazione dell'offerta, con una “Product Collection” o “Series” dotata di NPU con prestazioni misurabili in TOPS e appartenenti a differenti “Performance Tier”. Il processore dovrà inoltre supportare una memoria massima di almeno 256GB.

Il requisito relativo alla commercializzazione dell'apparecchiatura, con i diversi processori con cui viene documentato il criterio di scelta del processore offerto, dovrà essere comprovato in fase di presentazione dell'offerta.

A tal fine, il Fornitore dovrà presentare una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, come indicato nel CT ai paragrafi 4.1 e 4.2, redatta ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e 76 del DPR 445/2000, contenente:

- l'identificazione del processore offerto;
- la descrizione del metodo utilizzato per individuare la “Product Collection” o “Series” e il relativo “Performance Tier”;
- la conferma della data di immissione sul mercato.

Tale dichiarazione è finalizzata a consentire al Seggio di gara di verificare con quali processori la macchina è commercializzata, quali sono quelli dotati di NPU con prestazioni misurabili in TOPS e che supportano una memoria massima di almeno 256GB, nonché il criterio adottato per la scelta del processore proposto.

5) Domanda

Capitolato Tecnico punto 4.2 pag. 8

In relazione al requisito: *“Il processore offerto dovrà appartenere ad una “Product Collection” o “Series” dotata di NPU (Neural Processing Unit) con prestazioni misurabili in TOPS (Tera Operations Per Second). Inoltre, dovrà supportare una memoria massima di almeno 256GB, indipendentemente dalla capacità massima supportata dalla memoria del pc stesso”.*

Si chiede se l'apparecchiatura offerta debba essere già commercializzata/impressa sul mercato antecedentemente alla data di presentazione dell'offerta con almeno 2 processori appartenenti ad una “Product Collection” o “Series” dotata di NPU con prestazioni misurabili in TOPS di differenti “Performance tier” e se il requisito relativo alla commercializzazione debba essere dimostrato in fase di presentazione

dell'offerta al pari della descrizione del metodo utilizzato per individuare la “*Product Collection*” o “*Series*” e il relativo “*Performance Tier*”.

Risposta

Si veda risposta alla domanda n.4.

6) Domanda

Capitolato tecnico Monitor aggiuntivo opzionale da 23,8” Pag. 32

In relazione al requisito della WEB CAM di tipo FHD Integrata o esterna dello stesso produttore del monitor, si chiede se la connessione della Web Cam può avvenire mediante collegamento diretto al PC o alla WS con cavo USB e in tal caso si richiede quale deve essere la lunghezza minima del cavo stesso da momento che per i lotti 3 e 4 si tratta di postazioni posizionabili anche sul pavimento.

Risposta

Nei requisiti minimi relativi al monitor aggiuntivo opzionale da 23,8” con Web Cam esterna, si conferma che la Web Cam deve essere dello stesso produttore del monitor.

Si precisa inoltre che, parlando di requisiti minimi del monitor, pur potendo essere esterna rispetto al monitor, deve essere collegata direttamente al monitor mediante connettori standard o proprietari, e non al PC o alla Workstation.

7) Domanda

Disciplinare 15.1 VERIFICA TECNICA Pag. 52

“Con riferimento a ciascun singolo lotto nei confronti del concorrente che abbia effettuato, nei modi e termini sopra descritti, la migliore offerta valida, il Seggio di gara procederà alla verifica”

Si chiede conferma che la verifica verrà effettuata sui 2 primi concorrenti qualora ricorrano i termini previsti all'art 16 Criteri di aggiudicazione.

Risposta

Si conferma. Come previsto dal paragrafo 19 del Capitolato d'oneri: *“All'esito delle operazioni di cui sopra, il Seggio di gara procederà, per ciascun lotto, alla formulazione della graduatoria. Successivamente, per i potenziali aggiudicatari, si procede alla verifica tecnica, come da paragrafo 15.1 del presente documento”*.

8) Domanda

Disciplinare 22.1 DOCUMENTI PER LA STIPULA Pag. 58

In relazione alla documentazione richiesta ai fini della stipula del contratto, si evidenzia che, qualora ricorrano le condizioni previste dall'art. 16 “Criteri di aggiudicazione”, è richiesto ai due concorrenti interessati di produrre:

- idonea copertura assicurativa, in conformità a quanto stabilito al paragrafo 22.3;
- una garanzia definitiva in favore di Consip, ai sensi del paragrafo 22.3, comma 1;
- una garanzia in favore delle Amministrazioni contraenti, ai sensi del paragrafo 22.3, comma 2.

Considerato che la garanzia definitiva assicura la corretta esecuzione del contratto e copre ritardi, inadempimenti, penali, danni e l'eventuale risoluzione contrattuale, e tenuto conto che il secondo concorrente — avendo presentato la seconda migliore offerta con un brand differente rispetto al primo — potrebbe non essere nelle condizioni di effettuare alcuna fornitura a causa del mancato verificarsi dei presupposti temporali necessari all'attivazione dell'esecuzione, con conseguente venir meno dei presupposti propri della garanzia definitiva, si chiede pertanto di confermare che:

le garanzie definitive possano essere richieste ed eventualmente prestate solo al momento dell'effettiva attivazione della convenzione nei confronti del secondo concorrente;

il secondo concorrente sia tenuto a garantire la validità della propria offerta mediante proroga della garanzia provvisoria, fino al verificarsi dell'evento certo di attivazione dell'Accordo Quadro anche nei suoi confronti.

Risposta

Non si conferma.

9) Domanda

Rif. Capitolato tecnico, Schema di AQ, Condizioni Generali –Servizi di consegna, installazione, configurazione, avvio operativo dei sistemi -Gestione Ordini, Collaudi e Fatturazione

In relazione alla accettazione o meno degli ordinativi previsti per ciascun lotto della gara considerando inoltre che il perfezionamento del contratto deve avvenire entro quattro giorni lavorativi dalla sua ricezione e la possibile accettazione automatica dell'ordinativo stesso, si chiede quale comportamento debba tenere il fornitore (se ad es. rifiutare l'ordine) entro i 4 giorni che intercorrono dalla ricezione dell'ordinativo e la sua accettazione automatica, in caso di ordinativi che presentano una o più delle seguenti condizioni nelle note all'ordinativo stesso e l'amministrazione non fornisce riscontro, come spesso accade, entro detti termini:

- A. viene richiesta l'imposta di bollo (per Ordini, Verbali, ecc.)
 - B. viene richiesta la sottoscrizione di un Patto di integrità dello specifico PO (diverso, pertanto, di quello fornito già dalla Convenzione)
 - C. viene richiesta la Dichiarazione sostitutiva Artt.94-98 (Requisiti di Ordine Generale)
 - D. viene richiesto DGUE
 - E. viene richiesta la certificazione antimafia
 - F. viene richiesta la documentazione per l'iscrizione nell'Albo Fornitori dell'Amministrazione ordinante
 - G. viene indicato un pagamento a 60 GG (a cui solo alcune Amministrazioni ne hanno diritto) o inseriti nelle note all'ordini termini di pagamento diversi da quelli previsti
 - H. nelle note dell'ordine vengono indicate penali diverse da quelle del contratto
 - I. ordini condizionati all'approvazione di impegni di spesa da altri soggetti
 - L. ordini condizionati all'approvazione di decreti attuativi
 - M. Viene inserito un ordine sprovvisto di codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica – IPA
 - N. Viene inserito un ordine sprovvisto di indirizzo di consegna e/o fatturazione
 - O. Viene richiesta l'attestazione DNSH prevista eventualmente già in documentazione convenzione
 - P. Viene inserito un ordine sprovvisto di NSO
 - Q. Configuratore assente o non conforme all'ordinativo.
- In generale pertanto ordini condizionati.

Risposta

In merito si rinvia a quanto previsto dall'ARTICOLO 7 - OBBLIGAZIONI GENERALI DEL FORNITORE dello Schema di Accordo Quadro: *"20. Il Fornitore assume l'obbligo di non dare esecuzione all'Ordinativo di fornitura dell'Amministrazione, nell'ipotesi in cui l'Ordinativo riguardi ambiti merceologici e/o prestazioni diversi o non corrispondenti rispetto a quelli oggetto dell'Accordo Quadro stipulato tra Consip e Fornitore. In tale caso, il Fornitore ha l'obbligo di comunicare a Consip, entro e non oltre il termine di quattro giorni lavorativi dal ricevimento dell'ordine stesso il verificarsi della circostanza ostativa circostanziandone i motivi, al fine di consentire a Consip di compiere le opportune verifiche ed assumere le eventuali iniziative del caso, tra cui la segnalazione alle Autorità competenti. In ogni caso, ove venga accertata la violazione da parte del Fornitore di uno o entrambi gli obblighi di cui al presente comma, primo e secondo periodo (astenersi dall'esecuzione dell'Ordinativo di fornitura e/o effettuare la tempestiva comunicazione a Consip), troverà applicazione la penale di cui al successivo articolo 13."*

10) Domanda

Con riferimento alle "Caratteristiche tecniche minime dei dispositivi opzionali" e, in particolare, ai requisiti del monitor aggiuntivo opzionale da 23,8", si chiede di confermare quanto segue:

1. Nel caso in cui venga fornita una webcam esterna dello stesso produttore del monitor, conforme alle specifiche richieste (FHD), si chiede di confermare che sia possibile considerare valido il microfono integrato nella webcam ai fini del rispetto del requisito “Microfono e altoparlanti integrati o tramite soundbar dello stesso produttore del monitor”.

2. In riferimento al paragrafo “6.1. Monitor aggiuntivo opzionale da 23,8” del Capitolato tecnico, si chiede di confermare se possa essere considerata valida anche la fornitura di monitor con alimentatore esterno, in alternativa a quanto indicato (“alimentatore integrato nel monitor”). La richiesta di ammettere anche l’opzione con alimentatore esterno è motivata dai seguenti elementi:

a. nelle precedenti edizioni della gara tale configurazione è sempre stata richiesta e ammessa, garantendo così continuità tecnica e gestionale con le forniture già in uso presso l’Amministrazione;

b. la presenza di un alimentatore esterno agevola la manutenzione, in quanto consente di distinguere con maggiore facilità l’origine di un eventuale guasto (monitor o alimentatore), semplificando così le operazioni di assistenza, riducendo i tempi di intervento, garantendo maggior efficacia ed efficienza;

Limitare l’ammissione ai soli monitor con alimentatore integrato restringe eccessivamente la platea dei produttori e, di conseguenza, riduce la competitività e la disponibilità di modelli conformi alle altre specifiche richieste.

Si chiede pertanto di voler considerare ammissibile anche la fornitura di monitor con alimentatore esterno nel rispetto di tutte le altre caratteristiche tecniche minime previste dal Capitolato.

Risposta

1. Non si conferma.
2. Non si conferma.

Ing. Patrizia Bramini

Responsabile Divisione Sourcing
Digitalizzazione